bulletin of URDONCOLOGY

June 2024 Volume 23(2)



The Official Journal of Urooncology Association of Turkey

Editorial Board

Owner

Behalf of Association Urooncology

Cenk Yücel Bilen, Prof. MD 💿 Hacettepe University Faculty of Medicine, Department of Urology, Ankara, Turkev ORCID: 0000-0003-2770-7762 E-mail: cybilen@hacettepe.edu.tr

Editor in Chief

Nihat Karakovunlu, MD 💿

University of Health Sciences Turkey, Etlik City Hospital, Clinic of Urology, Ankara, Turkey ORCID: 0000-0002-6680-9860 E-mail: nkarakoyunlu@gmail.com

Editors

Mutlu Değer, MD 💿

Çukurova University Faculty of Medicine, Department of Urology, Adana, Turkey ORCID: 0000-0002-8357-5744 E-mail: drmutludeger@gmail.com

Murat Yavuz Koparal, MD 💿

Gazi University Faculty of Medicine, Department of Urology, Ankara, Turkey ORCID: 0000-0002-8347-5727 E-mail: drmykoparal@gmail.com

Statistic Editor

Hakan Baydur,

Celal Bayar University Faculty of Health Sciences, Istanbul, Turkey

English Language Editor

Galenos Publishing House

Past Editors

2002-2007

The Bulletin of Urooncology remains one of the leading journals in the discipline of urooncology thanks in large part to the efforts of its past editors.

Editor Ahmet Erözenci, MD 2007-2009 Editor Süleyman Ataus, MD 2009-2011 Editor Gökhan Göktaş, MD 2011-2013 Editor Talha Müezzinoğlu, MD 2013-2015 Editor Güven Aslan, MD 2015-2019 **Editor in Chief** Murat Kosan, MD 2019-2021 Haydar Kamil Çam, MD Editors Ender Özden, MD, Barış Kuzgunbay, MD

Editorial Board

Alberto Bossi, MD

Gustave Roussy Institute, Department of Radiation Oncology, Villejuif, France ORCID: 0000-0001-9252-6218 E-mail: alberto.bossi@cnr.it Ashish Kamat, MD

University of Texas, MD Anderson Cancer Center, Department of Urology, Houston, Texas, USA ORCID: 0000-0003-3546-9928 E-mail: akamat@mdanderson.org

Bülent Akdoğan, MD

Hacettepe University, Faculty of Medicine, Department of Urology, Ankara, Turkey ORCID: 0000-0001-6717-7677

E-mail: bulent.akdogan@hacettepe.edu.tr

Chris Evans, MD

University of California Davis, Department of Urology, Sacramento, CA, USA ORCID: 0000-0001-5626-8901 E-mail: cpevans@ucdavis.edu

Deniz Yalman, MD

Ege University, Faculty of Medicine, Department of Radiation Oncology, İzmir, Turkey

ORCID: 0000-0002-4010-8353 E-mail: deniz.yalman@ege.edu.tr

Derya Tilki, MD

Martini-Klinik Hamburg, University Medical Center Hamburg-Eppendorf, Department of Urology, Hamburg, Germany ORCID: 0000-0001-7033-1380 E-mail: dtilki@ku.edu.tr

Dilek Ertoy Baydar, MD

Koc University, Faculty of Medicine, Department of Pathology, Ankara, Turkey ORCID: 0000-0003-0784-8605

E-mail: dertov@kuh.ku.edu.tr

Güven Aslan, MD

Dokuz Eylül University, Faculty of Medicine, Department of Urology, İzmir, Turkey ORCID: 0000-0003-3715-1761 E-mail: drguvenaslan@gmail.com

Haluk Özen, MD

Hacettepe University Faculty of Medicine, Department of Urology, Ankara, Turkey ORCID: 0000-0001-6226-3816

E-mail: hozen@hacettepe.edu.tr

İlker Tinay, MD

Marmara University, School of Medicine, Department of Urology, İstanbul, Turkey ORCID: 0000-0001-6768-9373

E-mail: ilker_tinay@yahoo.com

Koon Ho Rha, MD, PhD

Yonsei University, Medical School, Department of Urology, Seoul, South Korea ORCID: 0000-0001-8588-7584 E-mail: KHRHA@vuhs.ac

Kutsal Yörükoğlu, MD

Dokuz Eylül University, Faculty of Medicine, Department of Pathology, İzmir, Turkev ORCID: 0000-0002-4099-0905 E-mail: kutsal.yorukoglu@deu.edu.tr

Levent Türkeri, MD, PhD

Acıbadem Altunizade Hospital, Department of Urology, İstanbul, Turkey ORCID: 0000-0002-6806-8349 E-mail: levent.turkeri@acibadem.com

Mehmet Ufuk Abacıoğlu, MD

Acıbadem Mehmet Ali Aydınlar University, School of Medicine, Department of Radiation Oncology, Istanbul, Turkey ORCID: 0000-0002-3950-8616 E-mail: ufuk.abacioglu@acibadem.com

Necmettin Avdın Mungan, MD

Zonguldak Bülent Ecevit University, Faculty of Medicine, Department of Urology, Zonguldak, Turkey ORCID: 0000-0002-1985-4212

E-mail: anmungan@yahoo.com

Ömer Küçük, MD

Emory University in Atlanta, Winship Cancer Institute, Department of Medical Oncology, Atlanta, Georgia, USA ORCID: 0000-0002-4755-0507

E-mail: okucuk@emory.edu

Per-Anders Abrahamsson, MD

Malmo University Hospital, Department of Urology, Malmo, Sweden ORCID: 0000-0002-8972-6419

E-mail: per-anders.mardh@med.lu.se

Peter Albers, MD

Düsseldorf University, Department of Urology, Düsseldorf, Germany ORCID: 0000-0002-1747-9615

E-mail: peter.albers@med.uni-dusseldorf.de

Peter C. Black, MD

University of British Columbia, Department of Urologic Sciences, Vancouver, Canada ORCID: 0000-0002-2919-7068

E-mail: peter.black@ubc.ca

Robert Uzzo, MD

Fox Chase Cancer Center, Department of Surgical Oncology, Philadelphia, USA ORCID: 0000-0003-2398-6530 E-mail: robert.uzzo@fccc.edu

Saadettin Eskiçorapçı, MD

Acıbadem Mehmet Ali Aydınlar University, School of Medicine, Department of Urology, Istanbul, Turkey ORCID: 0000-0003-1169-870X E-mail: eskicorapci@gmail.com

Serdar Özkök, MD

Ege University, Faculty of Medicine, Department of Radiation Oncology, İzmir, Turkey ORCID: 0000-0002-0994-1152

E-mail: serdarozkok@yahoo.com

Sevil Baybek, MD

VKV American Hospital, Department of Medical Oncology, Istanbul, Turkey ORCID: 0000-0003-4685-6691

E-mail: bavbeksevim@gmail.com

Steven Lee Chang, MD

Harvard Medical School, Department of Urology, Boston, USA ORCID: 0000-0002-7038-5861 E-mail: slchang@partners.org

Sümer Baltacı, MD

Ankara University, Faculty of Medicine, Department of Urology, Ankara, Turkey ORCID: 0000-0002-7604-841X

E-mail: sbaltaci@hotmail.com Tevfik Sinan Sözen, MD

Gazi University, Faculty of Medicine, Department of Urology, Ankara, Turkey ORCID: 0000-0002-2573-3927 E-mail: ssozen@gazi.edu.tr

Please refer to the journal's webpage https://uroonkolojibulteni.com/) for "Editorial Policy", "Instructions to Authors" and "Aims and Scope".

The Bulletin of Urooncology and/or its editors are members of ICMJE, COPE, WAME, CSE and EASE, and follow their recommendations. The Bulletin of Urooncology is indexed in Emerging Sources Citation Index (ESCI), TUBITAK/ULAKBIM Turkish Medical Database, EBSCO, Embase, CINAHL Complete Database, Gale/Cengage Learning, ProQuest, J-Gate, Turk Medline, Hinari, GOALI, ARDI, OARE, AGORA, CNKI and Turkiye Citation Index.

The journal is published on Internet.

Owner: Güven Aslan On Behalf of Turkish Urooncology Association

Responsible Manager: Nihat Karakoyunlu

Reviewing the articles' conformity to the publishing standards of the Journal, typesetting, reviewing and editing the manuscripts and abstracts in English, creating links to source data, and publishing process are realized by Galenos.

All rights are reserved. Rights to the use and reproduction, including in the electronic media, of all communications, papers, photographs and illustrations appearing in this journal belong to the The Medical Bull Urooncol. Reproduction without prior written permission of part or all of any material is forbidden. The journal complies with the Professional Principles of the Press.

G galenos

Publisher Contact

Address: Molla Gürani Mah. Kaçamak Sk. No: 21/1 34093 İstanbul, Turkey Phone: +90 (530) 177 30 97 E-mail: info@galenos.com.tr/yayin@galenos.com.tr Web: www.galenos.com.tr Publisher Certificate Number: 14521 Online Publication Date: June 2024 E-ISSN: 2667-4610 International scientific journal published quarterly.

Contents

Original Articles

- 43 Lessons For COVID-19 Era: Impact of Delays in Surgery on Biochemical Recurrence-Free Survival and Adverse Oncological Outcomes in Patients with Prostate Cancer Bahadır Şahin, Ozan Bozkurt, Sinan Sözen, Haluk Özen, Bülent Akdoğan, Güven Aslan, Volkan İzol, Sümer Baltacı, Levent Türkeri, Serdar Çelik, İlker Tinay; İstanbul, İzmir, Ankara, Adana, Kocaeli, Turkey
- 50 Correlation of Multiparametric Prostate MRI with Prostate Biopsy and Radical Prostatectomy Histopathology Hakan Şığva, Sadık Görür, Fatih Gökalp, Nezih Tamkaç, Sefa Burak Porgalı, Ekrem Yıldırak; Van, Hatay, Malatya, Diyarbakır, Turkey
- 56 The Cancer of the Bladder Risk Assessment Score and Mortality-Survival Relationship Among Patients Who Have Undergone Radical Cystectomy in the Turkish Urooncology Association Database Hasan Hüseyin Tavukçu,İlker Tinay, Volkan İzol, Sümer Baltacı, Kerem Teke, Evren Süer, Uğur Yücetaş, Sertaç Yazıcı, Serkan Akan, Bahadır Şahin, Members of Turkish Urooncology Association; İstanbul, Kocaeli, Adana, Ankara, Kocaeli, Turkey

bulletin of URDONCOLOGY

BEST REVIEWER of ISSUE Ender Cem Bulut



Lessons For COVID-19 Era: Impact of Delays in Surgery on Biochemical Recurrence-Free Survival and Adverse Oncological Outcomes in Patients with Prostate Cancer

Bahadır Şahin¹, Ozan Bozkurt², Sinan Sözen³, Haluk Özen⁴, Bülent Akdoğan⁴, Güven Aslan², Kolkan İzol⁵,
Sümer Baltacı⁶, Levent Türkeri⁷, Serdar Çelik⁸, Kolkar Tinay⁹

¹Marmara University Faculty of Medicine, Department of Urology, İstanbul, Turkey
²Dokuz Eylül University Faculty of Medicine, Department of Urology, Izmir, Turkey
³Gazi University Faculty of Medicine, Department of Urology, Ankara, Turkey
⁴Hacettepe University Faculty of Medicine, Department of Urology, Ankara, Turkey
⁵Çukurova University Faculty of Medicine, Department of Urology, Adana, Turkey
⁶Ankara University Faculty of Medicine, Department of Urology, Ankara, Turkey
⁶Ankara University Faculty of Medicine, Department of Urology, Ankara, Turkey
⁸Ancibadem University Faculty of Medicine, Department of Urology, Istanbul, Turkey
⁸University of Health Sciences Turkey, Izmir Faculty of Medicine, Izmir City Hospital, Department of Urology, Izmir, Turkey
⁹Anatoloian Medical Center, Clinic of Urology, Kocaeli, Turkey

Abstract

Objective: To assess the impact of surgical delay in localized prostate cancer (PCa) on adverse pathological features and oncological outcomes. **Materials and Methods:** Patients who underwent surgery for localized PCa were included from the Turkish Urooncology Association PCa database. History of previous treatment or active surveillance was considered an exclusion criterion. Patients were divided into two groups according to the time period between the diagnosis and surgery; less than or equal to 90 days (group 1) or longer than 90 days (group 2). Surgical pathology results and oncological outcomes were compared between the groups.

Results: In total, 2454 out of 3646 patients were assessed. Pathological findings of radical prostatectomy specimens were similar between the two groups. However, there was slightly more seminal vesicle invasion in the final surgical pathology in group 1 (12.9% vs. 9.3%, respectively p=0.042). The 5-year biochemical recurrence-free survival times were similar across all D'Amico risk categories between the two groups. The regression analysis demonstrated seminal vesicle invasion as the only factor affecting the time to prostate-specific antigen progression in high-risk patients (p<0.001 HR=2.51 confidence interval=1.58-4.45).

Conclusion: In conclusion, our results in this large cohort suggest that surgical delay does not cause a deterioration in PCa surgical outcomes, even in high-risk patients. These findings may be helpful for planning limited healthcare resources especially in conditions like the coronavirus disease-2019 pandemic where the availability and optimal use of healthcare system resources are crucial.

Keywords: Bladder cancer, cystectomy, prognosis

Introduction

After a new diagnosis of localized prostate cancer (PCa), treatment options may range from active surveillance (AS) to radical surgery in most cases (1). Patients are often encouraged to take a second opinion before deciding on the final treatment, but this decision-making process could prolong the duration

between diagnosis and potential treatment. The current evidence on the impact of this waiting gap on the surgical and oncological outcomes of localized PCa is conflicting (2,3).

The coronavirus disease-2019 (COVID-19) pandemic clearly delayed surgical procedures because of the overwhelming number of infected patients in healthcare systems. Due to

Cite this article as: Şahin B, Bozkurt O, Sözen S, Özen H, Akdoğan B, Aslan G, İzol V, Baltacı S, Türkeri L, Çelik S, Tinay İ. Lessons For COVID-19 Era: Impact of Delays in Surgery on Biochemical Recurrence-Free Survival and Adverse Oncological Outcomes in Patients with Prostate Cancer. Bull Urooncol. 2024;23(2):43-49.

Address for Correspondence: Bahadır Şahin, Marmara University Faculty of Medicine, Department of Urology, İstanbul, Turkey Phone: +90 555 357 12 61 E-mail: drbahadırsahin@gmail.com ORCID-ID: orcid.org/0000-0002-4874-4178 Received: 20.07.2023 Accepted: 06.04.2024



Copyright® 2024 The Author. Published by Galenos Publishing House on behalf of Turkish Urooncology Association. This is an open access article under the Creative Commons AttributionNonCommercial 4.0 International (CC BY-NC 4.0) License. rapidly changing healthcare circumstances, the European Urological Association (EAU) and some national associations, including the Turkish Urooncology Association (TUA), published recommendations during the pandemic and suggested a delay for definitive surgical treatment of PCa, between 3 and 6 months, with respect to the risk groups of patients (4). Based on these recommendations, we aimed to assess the possible impact of the time between diagnosis and radical prostatectomy (RP) on the surgical and oncological outcomes of the disease.

Materials and Methods

Data of patients who received RP as the initial treatment for PCa were retrospectively reviewed in this study. The data source was the nationwide PCa database of the TUA. A total of 3646 patients were found to be treated with RP for localized diseases in the database. After excluding patients with missing data, the study population was reduced to 2454 patients. Patients were divided into two groups according to the waiting period between diagnosis and RP. The waiting periods in respective groups was; group 1: Less than or equal to 3 months, and group 2: More than 3 months.

Based on the D'amico classification system, patients were stratified into low, intermediate, and high-risk groups. The date of prostate biopsy was considered the diagnosis date, and the time to treatment was calculated as the number of days between the date of RP and the diagnosis date. Patients who received treatment for PCa (radiotherapy or androgen deprivation therapy etc.) prior to RP or patients who were first enrolled on the AS protocol were excluded from the study.

All patients were diagnosed with either standard transrectal ultrasound-guided biopsy or magnetic resonance guided fusion biopsy. All RPs were included in the study regardless of the surgical approach (robot-assisted, laparoscopic or open). Patients were operated on by senior urology staff at each participating center. Both biopsy and RP specimens were evaluated by a dedicated uro-pathologist at each center.

Biochemical recurrence, which was defined as a prostatespecific antigen (PSA) level >0.2 ng/mL during the follow-up after RP, was designated as the primary endpoint for this study. The secondary endpoints of the study were surgical parameters, pathological upgrading, metastasis on follow-up, and the need for additional treatments. For the time-based analysis and comparison of oncological outcomes (biochemical recurrencefree survival, need for adjuvant treatment, or metastasis-free survival), only patients with a follow-up duration of >1 month were included in the statistical tests.

The study data were collected using the REDCap data collection software developed by Vanderbilt University and licensed to TUA (5,6). All data were stored in a secure server, and all personal information of the patients was anonymized.

For statistical analysis, Python Programing Language (Open source v3.7) was used with the help of the pandas, plotlib, NumPy, sciPy, and lifelines (7) libraries. JupyterLab (Open source v1.2.6) was used as the coding interface. The scalar variables were analyzed using visual (histograms, probability plots) and analytical methods (Kolmogorov-Smirnov/Shapiro-Wilk's tests) to determine whether or not they were normally distributed.

Descriptive analyses are presented as means and standard deviations when variables were normally distributed. Medians and interquartile ranges were used if variables were not normally distributed. For the comparison of scalar variables between the two groups, the t-test or Mann-Whitney U test was used for normally and non-normally distributed variables, respectively.

Statistical Analysis

Categorical variables were compared using the chi-square test between groups. If the assumptions of chi-square do not hold due to low expected cell counts, Fisher's exact test was used for the comparison of categorical variables. For biochemical recurrence-free survival variables, Kaplan-Meier survival estimates were calculated. A separate log-rank test was used to estimate the independent effect of waiting duration on the time to biochemical recurrence. Possible factors identified during univariate analysis were further evaluated using Cox regression. The proportional hazard assumption was assessed by residual analysis. For all statistical tests, p=0.05 was considered statistically significant.

Results

The mean age of patients was 62.35 ± 6.64 years. The study included 1959 and 495 patients in groups 1 and 2, respectively. Groups were distributed similarly with respect to PSA value on diagnosis, Gleason grade groups of biopsy pathology, and D'amico risk group (Table 1). Pre-diagnostic properties were similar between the two groups for each D'amico risk group (Table 2). The median elapsed time until treatment was 51 (38-65) days for group 1 and 119 (104-141) days for group 2.

Surgical and pathological parameters, including lymph node (LN) dissection, per-operative complications, type of RP, surgical margin (SM) status, LN positivity, extracapsular extension (ECE), seminal vesicle (SV) invasion, and Gleason grade at RP were in low, intermediate and high-risk patients (p>0.05) (Table 3). On the other hand, in intermediate-risk patients, the nerve-sparing rate was found to be higher in group 1 (p=0.032). Additionally, in low-risk patients, in group 1, the Gleason grade group showed a significantly higher RP pathology rate compared with biopsy pathology (p=0.046) (Table 3).

When we compared 2 groups according to surgical and pathological findings, we found no significant differences between the 2 groups regarding any parameters, except SV invasion, nerve-sparing rate, and surgical modality in final pathology. Significantly more SV invasion in final RP pathology was found in group 1. (12.9% vs. 9.3%, respectively p=0.042) Also more nerve-sparing (48.0% vs 41.1, respectively p=0.014) and open surgeries (67.7% vs. 62.0%, p=0.014) were performed in group 1 (Table 4).

Oncological outcomes like the need for adjuvant treatment, PSA recurrence, and development of metastasis on follow-up were similar between the low-risk and intermediate-risk patients (Table 5). In high-risk patients, the adjuvant treatment needs rate was higher in group 1 (p=0.023) whereas there was no statistically significant difference between the groups with respect to metastasis rate and PSA recurrence rate (Table 5). Estimated 5-year biochemical recurrence-free survival rates were

similar in both groups for all three risk categories (p=0.700, 0.932 and 0.085 respectively) (Figure 1).

High-risk patients were further analyzed for factors affecting biochemical recurrence-free survival via multivariate analysis. Cox regression analysis including patients' waiting period, PSA value at the time of diagnosis, Gleason grade in prostate biopsy and RP specimens, presence of positive SMs, and/or SV invasion demonstrated that the main factor affecting time to PSA progression in high-risk patients was SV invasion [p<0.001, HR=2.51, confidence interval (CI)=1,58-4,45]. Other factors, including time to surgery (p=0.156, HR=0.63, CI=0.33-1.19) did not have any statistically significant impact on the outcome.

Discussion

In patients with localized PCa, our results showed that SM status, LN positivity, and the presence of ECE were similar irrespective of the waiting period between diagnosis and RP; however, there was a slightly higher SV invasion rate in the final RP pathology of patients with a "diagnosis to surgery time" 90 days. Similarly, in a low-risk subgroup, Gleason grade group upgrading in RP was significantly higher in group 1 than in group 2. However, the 5-year biochemical recurrence-free survival rates were similar for all three risk categories between the two study groups. In high-risk patients, the need for adjuvant treatment was higher in group 1, and the regression analysis demonstrated that the only factor affecting the time to PSA progression in the high-risk patient population was SV invasion at the time of RP pathology. In the present study, the median time elapsed until treatment was 119 (104-141) days in group 2, and the biochemical recurrence rate in the high-risk patient category at this cut-off point (22.6%) was not statistically significant (p=0.605, data not shown). Since the number of patients with a delay time of >4 months was limited in our study, it was not possible to determine a safe cut-off time. On the other hand, our results

		Group 1 (≤3 Months)	Group 2 (>3 Months)	p-value	
Age	Mean (SD)	62.26 (6.63)	62.52 (6.77)	0.176 ¹	
BMI	Mean (SD)	27.14 (3.77)	27.02 (2.97)	0.7138 ¹	
PSA	Median (IQR)	7.20 (5.12-11)	7.22 (5.08-11.26)	0.730 ²	
	1	1017 (51.91)	284 (57.37)		
Gleason grade	2	555 (28.33)	119 (24.04)		
group	3	191 (9.75)	52 (10.51)	0.133 ³	
n (%)	4	110 (5.62)	20 (4.04)		
	Mean (SD) Mean (SD) Median (IQR) 1 2 3 4 5 ID Low risk Intermediate risk High risk Classical MR fusion	86 (4.39)	20 (4.04)		
	Low risk	775 (39.56)	218 (44.04)		
D'amico group n (%)	Intermediate risk	869 (44.36)	203 (41.01)	0.193 ³	
	High risk	315 (16.08)	74 (14.95)		
D :	Classical	1823 (93.06)	471 (95.15)	0.003	
вюрзу type n(%)	MR fusion	136 (6.64)	124 (4.85)	0.0923	

BMI: Body mass index, SD: Standard deviation, IQR: Interquartile range, MR: Magnetic resonance. ¹ Independent samples t-test, ² Mann-Whitney U test, ³x² test

		Low risk			Intermediate	risk		High risk		
		G1	G2	p-value	G1	G2	р	G1	G2	p-value
Age mean (SD)		60.9 (6.53)	61.59 (6.72)	0.175 ¹	62.94 (6.5)	63.25 (6.82)	0.545 ¹	63.74 (6.61)	64.53 (6.25)	0.348 ¹
BMI mean (SD)		26.67 (3.86)	26.57 (3.02)	0.850 ¹	27.24 (3.8)	27.32 (3.18)	0.8941	27.67 (3.45)	27.48 (2.01)	0.788 ¹
PSA median (IQR)		5.71 (4.5 - 7.2)	5.56 (4.3 - 7.3)	0.317 ²	8.7 (5.8 - 12.0)	10.13 (5.6 - 12.5)	0.187 ²	18.0 (8.0 - 28.9)	20.94 (8.0 - 27.0)	0.990 ²
1 Gleason grade	1	775 (100.0)	218 (100.0)	-	199 (22.9)	53 (26.11)		43 (13.65)	13 (17.57)	
	2	-	-		514 (59.15)	108 (53.2)	0.3023	41 (13.02)	11 (14.86)	0.697 ³
group	3	-	-		156 (17.95)	42 (20.69)]	35 (11.11)	10 (13.51)	
n (%)	4	-	-		-	-		110 (34.92)	20 (27.03)]
	5	-	-		-	-		86 (27.3)	20 (27.03)	
Biopsy type	St	729 (94.06)	209 (95.87)	0.2023	795 (91.48)	191 (94.09)	0.2103	299 (94.92)	71 (95.95)	0 71 23
n (%)	MR	46 (5.94)	9 (4.13)	0.303	74 (8.52)	12 (5.91)	0.219	16 (5.08)	3 (4.05)	0.713

SD: Standard deviation, BMI: Body mass index, IQR: Interquartile range, St: Standard, MR: MR Guided G1: Group 1 (≤3 months), G2: Group 2 (>3 months). ¹Independent samples t-test, ²Mann-Whitney U test, ³x² test

		Low risk			Intermediate	risk		High risk		
		G1	G2	p-value*	G1	G2	p-value*	G1	G2	p-value*
Nerve sparing	-	344 (50.74)	101 (54.89)	0.217	369 (49.2)	92 (58.6)	0.022	159 (63.6)	40 (72.73)	0.109
n (%)	+	334 (49.26)	83 (45.11)	0.317	381 (50.8)	65 (41.4)	0.032	91 (36.4)	15 (27.27)	0.198
LN dissection	-	604 (79.16)	168 (79.25)	0.070	450 (52.69)	104 (53.06)	0.026	59 (18.85)	17 (23.29)	0.201
n (%)	+	159 (20.84)	44 (20.75)	0.979	404 (47.31)	92 (46.94)	0.926	254 (81.15)	56 (76.71)	0.591
Per-op complication	-	717 (95.09)	186 (93.94)	0.510	796 (93.87)	187 (94.92)	0.572	297 (95.81)	67 (95.71)	0.972
n (%)	+	37 (4.91)	12 (6.06)	0.513	52 (6.13)	10 (5.08)	0.572	13 (4.19)	3 (4.29)	
RP type	0	503 (65.92)	133 (62.15)	0.200	306 592 (69.0) 123 (61.81)		0.051	211 (68.73)	46 (62.16)	0.270
n (%)	R/L	260 (34.08)	81 (37.85)	0.306	266 (31.0)	76 (38.19)	0.051	96 (31.27)	28 (37.84)	0.279
Constant manualm	-	571 (76.03)	159 (78.33)		554 (65.95)	126 (67.38)		122 (40.13)	28 (43.08)	
n (%)	+	180 (23.97)	44 (21.67)	0.494	286 (34.05)	61 (32.62)	0.709	182 (59.87)	37 (56.92)	0.661
LN positivity	-	125 (96.9)	31 (96.88)	0.004	339 (91.87)	73 (91.25)	0.955	169 (68.98)	34 (69.39)	0.055
n (%)	+	4 (3.1)	1 (3.12)	0.994	30 (8.13)	7 (8.75)	0.833	76 (31.02)	15 (30.61)	0.755
ECE	-	589 (83.43)	149 (81.42)	0.510	462 (59.38)	105 (61.4)	0.626	111 (38.95)	22 (31.88)	0.277
n (%)	+	117 (16.57)	34 (18.58)	0.319	316 (40.62)	66 (38.6)	0.020	174 (61.05)	47 (68.12)	0.277
SV invasion	-	726 (96.41)	197 (98.5)	0.122	729 (87.52)	167 (88.83)	0.610	192 (62.95)	49 (72.06)	0.156
n (%)	+	27 (3.59)	3 (1.5)	0.155	104 (12.48)	21 (11.17)	0.019	113 (37.05)	19 (27.94)	0.130
	1	471 (62.06)	150 (69.44)		158 (18.48)	44 (22.0)		17 (5.54)	5 (7.04)	
Gleason grade	2	226 (29.78)	53 (24.54)]	479 (56.02)	102 (51.0)		72 (23.45)	15 (21.13)	
group (RP)	3	37 (4.87)	11 (5.09)	0.162	155 (18.13)	41 (20.5)	0.123	77 (25.08)	10 (14.08)	0.056
n (%)	4	16 (2.11)	1 (0.46)		45 (5.26)	5 (2.5)		49 (15.96)	21 (29.58)	1
	5	9 (1.19)	1 (0.46)		18 (2.11)	8 (4.0)		92 (29.97)	20 (28.17)	
Gleason grade	-	471 (62.06)	150 (69.44)	0.046	643 (75.2)	156 (78.0)	0.406	236 (76.87)	52 (73.24)	- 0.517
n (%)	+	288 (37.94)	66 (30.56)	0.040	212 (24.8)	44 (22.0)	0.400	71 (23.13)	19 (26.76)	

LN: Lymph node, RP: Radical prostatectomy, O: Open, R/L: Robot-assisted/laparoscopic, ECE: Extracapsular extension, SV: Seminal vesicle, G1: Group 1 (\leq 3 months), G2: Group 2 (>3 months). *x² test

clearly indicated a safe waiting period of up to 4 months. To evaluate longer delay times, studies including more patients with longer wait times are needed.

This was one of the studies with the largest number of patients on this subject. Because our data source was a nationwide database with patient information from reference centers throughout Turkey, the results could be generalized to the general population in Turkey. Most of the published data on surgical delay times are derived from AS studies and conducted in low/intermediate-risk groups (8,9). There are few studies that include high-risk patients with PCa, but there is no uniformity in these studies with respect to risk classification criteria or time cut-off levels for surgical delay (10,11). Our study is also one of the few studies that included all of the risk groups. Patients who were first enrolled in AS were excluded from our study, which enabled us to assess time delay more objectively, especially in low-risk patients.

Decision-making regarding a treatment modality based on the available options could be challenging for patients with PCa, especially those with localized diseases. Furthermore, as the COVID-19 pandemic has demonstrated, in some situations, public health regulations and the status of health care systems could necessitate delays in the treatment of patients. In most cases, guidelines specify treatment options, but they do not comment on treatment timing. For most cancer types, debate exists regarding the time intervals and their effects on oncological outcomes (12).

Urological cancers are no exception to these debates, and some studies have investigated the effect of treatment delay in all urological cancers. Urothelial cancer, which is a typical example, has been proven to be adversely affected by delayed treatment. Hollenbeck et al. (13) showed that >25% of patients had delays of >3 months from the first occurrence of hematuria to a definitive diagnosis. They also demonstrated that patients with a longer delay needed more radical interventions, including cystectomy, and the mortality rate was higher in this group (13). On the other hand Wallace et al. (14) showed that, although a shorter delay in the hospital did not have a profound impact, longer delays in treatment due to factors associated with referral patterns cause worse outcomes.

Table 4. Surgical and pathological character	istics of the stud	ly groups		
		G1	G2	p-value*
Nerve sparing	-	872 (51.97)	233 (58.84)	0.014
n (%)	+	806 (48.03)	163 (41.16)	0.014
LN dissection	-	1113 (57.67)	289 (60.08)	0.227
n (%)	+	817 (42.33)	192 (39.92)	0.557
Per-op complication	-	1810 (94.67)	440 (94.62)	0.071
n (%)	+	102 (5.33)	25 (5.38)	0.971
RP type	0	1306 (67.74)	302 (62.01)	0.017
n (%)	R/L	622 (32.26)	185 (37.99)	0.017
Surgical margin	-	1247 (65.8)	313 (68.79)	0.226
n (%)	+	648 (34.2)	142 (31.21)	0,220
LN positivity	-	633 (85.2)	138 (85.71)	0.966
n (%)	+	110 (14.8)	23 (14.29)	0.800
ECE	-	1162 (65.69)	276 (65.25)	0.965
n (%)	+	607 (34.31)	147 (34.75)	0.805
SV invasion	-	1647 (87.1)	413 (90.57)	0.042
n (%)	+	244 (12.9)	43 (9.43)	0.042
	1	646 (33.63)	199 (40.86)	
	2	777 (40.45)	170 (34.91)	
Gleason grade group (RP)	3	269 (14.0)	62 (12.73)	0.053
	4	110 (5.73)	27 (5.54)	
	5	119 (6.19)	29 (5.95)	
ISUP upgrade	-	1350 (70.28)	358 (73.51)	0.160
n (%)	+	571 (29.72)	129 (26.49)	0.160

LN: Lymph node, RP: Radical prostatectomy, O: Open, R/L: Robot-assisted/laparoscopic, ECE: Extracapsular extension, SV: Seminal vesicle, ISUP: International Society of Urological Pathology, G1: Group 1 (\leq 3 Months), G2: Group 2 (>3 months) *x² test

Table 5. Oncological outo	om	es								
		Low risk			Intermediate risk			High risk		
		G1	G2	p-value*	G1	G2	p*	G1	G2	p-value*
PSA recurrence	-	589 (89.92)	148 (91.36)	0.592	629 (85.69)	129 (86.0)	0 0 2 2	178 (67.17)	48 (80.0)	0.051
n (%)	+	66 (10.08)	14 (8.64)	0.362	105 (14.31)	21 (14.0)	0.922	87 (32.83)	12 (20.0)	0.051
Additional therapy	-	603 (92.06)	147 (90.74)	0.592	609 (82.97)	121 (80.67)	0.409	157 (59.25)	45 (75.0)	0.023
n (%)	+	52 (7.94)	15 (9.26)	0.365	125 (17.03)	29 (19.33)	0.496	108 (40.75)	15 (25.0)	
Metastasis on follow up	-	649 (99.08)	160 (98.77)	0.71.2	713 (97.14)	144 (96.0)	0.460	243 (91.7)	55 (91.67)	0.994
n (%)	+	6 (0.92)	2 (1.23)	0.712	21 (2.86)	6 (4.0)	0.460	22 (8.3)	5 (8.33)	
G1: Group 1 (≤3 months), G2	: Gro	up 2 (>3 month	s). *x ² test							

Testicular cancer is traditionally considered a urological emergency. Although there are some reports demonstrating the adverse effects of treatment and diagnosis delay in testicular cancer (15,16), there are also studies that do not show any benefit of early surgery in seminomatous tumors (17,18). Since the timing of surgery is still controversial, there are no recommendations regarding the timing of orchiectomy in the guidelines of EAU. Physicians are also encouraged to offer sperm cryopreservation to patients before orchiectomy in EAU guidelines, which could result in short delays in surgery (19).

The number of treatment delays in renal cell carcinoma is even more limited. There are reports indicating that delays in surgery have no impact on disease-specific survival for small (<4 cm) renal masses (20,21). On the other hand, for renal masses >4 cm in diameter, surgery is recommended before 1 month in a recent review, although there is no objective evidence demonstrating the adverse effect of late surgery (22).

Studies on the effect of surgical delay on PCa prognosis are also limited. In 2017, a Canadian study demonstrated that even in patients with high-risk diseases, surgical wait time does not affect pathological outcomes after robot-assisted RP (RARP) (23). Furthermore, a recent study conducted on 2303 men demonstrated that in an unfavorable prognosis group, a waiting period of up to 6 months does not have any adverse effect



Figure 1. Estimated 5-year biochemical recurrence-free survival rates

on disease outcomes (11). Similarly, Morini et al. (24) showed that even in patients who had a waiting period of more than 6 months before treatment, oncological results were not adversely affected. Other studies have reported similar results and could not find an association between surgical delay time and disease progression (25-27).

Despite the results of some studies showing no effect of surgical delay times in patients with PCa, there are also contrasting reports demonstrating the delay in time to treatment as an unfavorable prognostic factor. In a series of 1111 low-risk PCa patients, O'Brien et al. (28) reported worse oncological outcomes for patients who waited more than 6 months for the surgery. A more recent study performed on RARP patients showed that increased duration from biopsy to surgery may lead to more biochemical recurrence in the high-risk group (10).

Our study, in concordance with previous studies, showed no correlation between surgical delay and biochemical recurrencefree survival in the overall patient cohort and after risk group stratification. Although some studies demonstrated worse outcomes with prolonged surgical delay in high-risk patients, those reports were limited in patient numbers and had a different time cut-offs. The absence of a standardized definition of the duration of the cutoff in studies may be the underlying reason for the contrasting results of the different studies.

Study Limitations

Our study is not without limitations. First, this is a retrospective analysis, and selection bias could be an issue, as in all studies of



this kind. Second, this is a multi-institutional study and there are more than one operating surgeon who performed the surgeries and uro-pathologists who assessed the RP specimens. Both surgical experience and surgical technique (open, robot-assisted, or laparoscopic) might have influenced patient outcomes. Our study marked the date of prostate biopsy as the reference point to calculate the time to surgery, but this may not always reflect the actual duration of the disease because the patients' first admission to the physician and the timing of the prostate biopsy may differ between various institutions, even within the same hospital system. In an attempt to overcome bias, we stratified patients according to their D'Amico risk groups to provide a more balanced distribution among cohorts. The median delay time in patients who waited longer than 90 days was 4 months in our study. This is a limiting factor for this study to comment on longer delay times and specify a safe surgical time cut-off.

Conclusion

This study is one of the largest to investigate the effect of surgical delay on the outcome of PCa using data originating from daily practice. Our results indicate that patients could be reassured that delays in the time to surgery will not result in adverse outcomes, even in the high-risk group. Our findings may also be helpful in planning for limited healthcare resources, especially in conditions like the COVID-19 pandemic.

Acknowledgments: We would like to thank members of the Turkish Urooncolgy Association; Çetin Demirağ, Talha Müezzinoğlu, Gökhan Toktaş, Saadettin Eskiçorapçı, Uğur Yücetaş and Çağ Çal for their valuable contribution to the prostate cancer database which this study is derived from.

Acknowledgements

Publication: The results of the study were not published in full or in part in form of abstracts.

Contribution: There is not any contributors who may not be listed as authors.

Conflict of Interest: No conflict of interest was declared by the authors.

Financial Disclosure: The authors declared that this study received no financial support.

Ethics

Ethics Committee Approval: Ethics committee approval is not required.

Informed Consent: Retrospective study.

Authorship Contributions

Surgical and Medical Practices: S.S., H.Ö., B.A., G.A., V.İ., S.B., L.T., Concept: B.Ş., O.B., S.Ç., İ.T., Design: B.Ş., O.B., S.Ç., İ.T., Data Collection or Processing: B.Ş., O.B., S.Ç., İ.T., Analysis or Interpretation: B.Ş., Literature Search: B.Ş., O.B., S.Ç., İ.T., Writing: B.Ş., O.B., L.T., S.Ç., İ.T.

REFERENCES

- Mottet N, van den Bergh RCN, Briers E, et al. EAU-EANM-ESTRO-ESUR-SIOG Guidelines on Prostate Cancer-2020 Update. Part 1: Screening, Diagnosis, and Local Treatment with Curative Intent. Eur Urol. 2021;79:243-262.
- Katims AB, Razdan S, Eilender BM, et al. Urologic oncology practice during COVID-19 pandemic: A systematic review on what can be deferrable vs. nondeferrable. Urol Oncol. 2020;38:783-792.
- Boorjian SA, Bianco FJ Jr, Scardino PT, Eastham JA. Does the time from biopsy to surgery affect biochemical recurrence after radical prostatectomy? BJU Int. 2005;96:773-776.
- Serdar Ç, İlker T, Fehmi N, et al. Management of Patients with Urological Cancers in Turkey during the COVID-19 Pandemic: Recommendations of Uro-oncology Association. Bull Urooncol. 2020;19:100-103.
- Harris PA, Taylor R, Thielke R, et al. Research electronic data capture (REDCap)--a metadata-driven methodology and workflow process for providing translational research informatics support. J Biomed Inform. 2009;42:377-381.
- Harris PA, Taylor R, Minor BL, et al. The REDCap consortium: Building an international community of software platform partners. J Biomed Inform. 2019;95:103208.
- Davidson-Pilon C, Kalderstam J, Jacobson N, et al. CamDavidsonPilon/ lifelines: v0. 25.4. Zenodo: Genève, Switzerland, 2020.
- Deka R, Courtney PT, Parsons JK, et al. Association Between African American Race and Clinical Outcomes in Men Treated for Low-Risk Prostate Cancer With Active Surveillance. JAMA. 2020;324:1747-1754.
- Richard PO, Timilshina N, Komisarenko M, et al. The long-term outcomes of Gleason grade groups 2 and 3 prostate cancer managed

by active surveillance: Results from a large, population-based cohort. Can Urol Assoc J. 2020;14:174-181.

- Zanaty M, Alnazari M, Ajib K, et al. Does surgical delay for radical prostatectomy affect biochemical recurrence? A retrospective analysis from a Canadian cohort. World J Urol. 2018;36:1-6.
- 11. Gupta N, Bivalacqua TJ, Han M, et al. Evaluating the impact of length of time from diagnosis to surgery in patients with unfavourable intermediate-risk to very-high-risk clinically localised prostate cancer. BJU Int. 2019;124:268-274.
- 12. Neal RD, Tharmanathan P, France B, et al. Is increased time to diagnosis and treatment in symptomatic cancer associated with poorer outcomes? Systematic review. Br J Cancer. 2015;112 Suppl 1:S92-S107.
- 13. Hollenbeck BK, Dunn RL, Ye Z, et al. Delays in diagnosis and bladder cancer mortality. Cancer. 2010;116:5235-5242.
- 14. Wallace D, Bryan R, Dunn J, et al. Delay and survival in bladder cancer. BJU Int. 2002;89:868-878.
- Akdaş A, Kirkali Z, Remzi D. The role of delay in stage III testicular tumours. Int Urol Nephrol. 1986;18:181-184.
- Huyghe E, Muller A, Mieusset R, et al. Impact of diagnostic delay in testis cancer: results of a large population-based study. Eur Urol. 2007;52:1710-1716.
- 17. Dieckmann KP, Becker T, Bauer HW. Testicular tumors: presentation and role of diagnostic delay. Urol Int. 1987;42:241-247.
- Meffan PJ, Delahunt B, Nacey JN. The value of early diagnosis in the treatment of patients with testicular cancer. N Z Med J. 1991;104:393-394.
- Laguna MP, Albers P, Algaba F, et al. EAU Guidelines on Testicular Cancer 2020. European Association of Urology Guidelines. 2020 Edition. Vol presented at the EAU Annual Congress Amsterdam 2020. Arnhem, The Netherlands: European Association of Urology Guidelines Office; 2020.
- Volpe A, Cadeddu JA, Cestari A, et al. Contemporary management of small renal masses. Eur Urol. 2011;60:501-515.
- Van Poppel H, Joniau S. Is surveillance an option for the treatment of small renal masses? Eur Urol. 2007;52:1323-1330.
- 22. Bourgade V, Drouin SJ, Yates DR, et al. Impact of the length of time between diagnosis and surgical removal of urologic neoplasms on survival. World J Urol. 2014;32:475-479.
- Zanaty M, Alnazari M, Lawson K, et al. Does surgical delay for radical prostatectomy affect patient pathological outcome? A retrospective analysis from a Canadian cohort. Can Urol Assoc J. 2017;11:265-269.
- Morini MA, Muller RL, de Castro Junior PCB, et al. Time between diagnosis and surgical treatment on pathological and clinical outcomes in prostate cancer: does it matter? World J Urol. 2018;36:1225-1231.
- Korets R, Seager CM, Pitman MS, et al. Effect of delaying surgery on radical prostatectomy outcomes: a contemporary analysis. BJU Int. 2012;110:211-216.
- Redaniel MT, Martin RM, Gillatt D, et al. Time from diagnosis to surgery and prostate cancer survival: a retrospective cohort study. BMC Cancer. 2013;13:559.
- 27. Khan MA, Mangold LA, Epstein JI, et al. Impact of surgical delay on long-term cancer control for clinically localized prostate cancer. J Urol. 2004;172:1835-1839.
- 28. O'Brien D, Loeb S, Carvalhal GF, et al. Delay of surgery in men with low risk prostate cancer. J Urol. 2011;185:2143-2147.



Correlation of Multiparametric Prostate MRI with Prostate Biopsy and Radical Prostatectomy Histopathology

● Hakan Şığva¹, ● Sadık Görür², ● Fatih Gökalp², ● Nezih Tamkaç³, ● Sefa Burak Porgalı⁴, ● Ekrem Yıldırak⁵

¹University of Health Sciences Turkey, Van Training and Research Hospital, Clinic of Urology, Van, Turkey

²Hatay Mustafa Kemal University Tayfur Ata Sökmen Faculty of Medicine, Department of Urology, Hatay, Turkey

³Defne State Hospital, Clinic of Urology, Hatay, Turkey

⁴Battalgazi State Hospital, Clinic of Urology, Malatya, Turkey

⁵Diyarbakır Gazi Yaşargil Traning and Research Hospital, Clinic of Urology, Diyarbakır, Turkey

Abstract

Objective: Prostate cancer (PCa) is the most common cancer responsible for cancer deaths in men after lung cancer. In this study, we aimed to obtain information about the Gleason score of PCa by prostate image reporting and data system (PIRADS) scoring of multiparametric magnetic resonance imaging (mpMRI) by comparing mpMRI results with the histopathology of prostate biopsy and radical prostatectomy specimen.

Materials and Methods: A total of 214 patients who applied to the outpatient clinic of Hatay Mustafa Kemal University Faculty of Medicine, Department of Urology between January 2019 and April 2021 with elevated prostate-specific antigen (PSA) levels were included in the study. All patients underwent mpMRI before the biopsy procedure. PIRADS scoring was performed by the same radiologist. Prostate biopsy was systematically performed by experienced urologists as 12 quadrant biopsies.

Results: When the mpMRI results of the patients are evaluated; the most common patterns are seen as PIRADS 2 and PIRADS 4, followed by PIRADS 3 lesions, followed by PIRADS 5 lesions, and PIRADS 1 lesions, which were the least frequent. When the analysis was applied to predict PCa over the pyrans value, the receiver operating characteristics analysis result for the diagnosis of the disease showed statistically significant levels of area under the curve (0.860; p<0.001), with a sensitivity of 81% and a sensitivity of 3 and above PIRADS 3 and above. It can predict cancer with 75 specificity. In the correlation analysis, there was a low but significant correlation between PIRADS and PSA value (r=0.252; p<0.001).

Conclusion: We found that patients presenting with elevated PSA levels and mpMRI had a high power in detecting PCa. We also found a strong relationship between ISUP rating and PIRADS. As a result, it is thought that the pathology of the patients can be predicted using mpMRI. **Keywords:** Gleason score, multiparametric magnetic resonance imaging, prostate cancer, radical prostatectomy

Introduction

Each year, approximately one million men worldwide are diagnosed with prostate cancer (PCa), resulting in approximately 300,000 deaths; PCa ranks as the second leading cause of cancer-related mortality among men, following lung cancer (1). The introduction of the prostate-specific antigen (PSA) test in the 1990s provided an easy and cost-effective means of detecting PCa at an earlier stage (2). Systematic biopsy guided by transrectal ultrasound (TRUS) is the next conventional step in the diagnostic process (3).

PSA has been used as a screening test for PCa because of its high sensitivity, yet it frequently faces criticism for its low specificity (4).

The common use of PSA leads to the diagnosis of clinically insignificant PCas and subsequent overtreatment. Currently, PCa diagnosis relies on PSA measurement, and digital rectal examination (DRE) is employed as a screening method. PSA levels can also increase in cases of benign prostate hyperplasia and prostate infections. Screening based on serum PSA levels reduces disease-specific mortality. However, this benefit of PSA has led to a 70-80% rising in prostate biopsies performed (5). Multiparametric magnetic resonance imaging (mpMRI) of the prostate has been shown to be necessary for the diagnosis, treatment, and monitoring of localized PCa with strong evidence (6). MRI has been demonstrated to improve the detection of clinically significant cancer while reducing the identification of

Cite this article as: Şığva H, Görür S, Gökalp F, Tamkaç N, Porgalı SB, Yıldırak E. Correlation of Multiparametric Prostate MRI with Prostate Biopsy and Radical Prostatectomy Histopathology. Bull Urooncol. 2024;23(2):50-55.

Address for Correspondence: Hakan Şığva, University of Health Sciences Turkey, Van Training and Research Hospital, Clinic of Urology, Van, Turkey Phone: +90 432 222 00 10 E-mail: hakansigva@hotmail.com ORCID-ID: orcid.org/0000-0003-1587-6796 Received: 13.01.2024 Accepted: 13.04.2024



Copyright[®] 2024 The Author. Published by Galenos Publishing House on behalf of Turkish Urooncology Association. This is an open access article under the Creative Commons AttributionNonCommercial 4.0 International (CC BY-NC 4.0) License. clinically insignificant cancer (7). Additionally, it is employed to illustrate extracapsular extension in patients diagnosed with PCa via biopsy. The use of mpMRI is beneficial in cases where the biopsy is negative but the PSA level remains consistently high, helping to identify the primary tumor and its exact location. Another indication is to investigate local recurrence in patients who have undergone radical prostatectomy with persistent elevation of PSA (8). The application of mpMRI for PCa has been revolutionary in the diagnosis and staging of PCa (8). MRI is the most efficient method for the detection, localization, and assessment of local invasion of PCa. mpMRI, which combines anatomical and functional sequences, is used for prostate MRI evaluation. Anatomical sequences include T1-weighted and T2-weighted (T1W and T2W) sequences, whereas functional sequences include diffusion-weighted imaging (DWI) and dynamic contrast-enhanced imaging (DCE). In the evaluation of mpMRI, the adoption of a shared language between clinicians and radiologists, the establishment of standardized reporting criteria, and the categorization of the likelihood of clinically significant cancer have contributed to the development of the prostate maging reporting and data system (PIRADS) framework (9).

PSA density (PSAD), while maintaining sensitivity, holds promise in augmenting the diagnostic utility of serum PSA alone by improving specificity. Nevertheless, its adoption in clinical practice remains limited. New multivariate risk prediction tools incorporating the mpMRI suspicion score and PSAD have been developed. The increased use of PSAD and mpMRI has resulted in enhanced localization, risk stratification, and diagnosis of PCa (4). In our study, we also examined the role and significance of PSAD along with mpMRI in the diagnosis and treatment of PCa. Clinically significant PCa defines PCa lesions that could threaten a patient's life or significantly impact their quality of life, indicating the identification of aggressive cancers requiring treatment. It is determined by factors such as tumor size and grade, PSA levels, imaging findings, and clinical characteristics.

Materials and Methods

Our article was retrospectively planned and certified by the Clinical Research Ethics Committee of Hatay Mustafa Kemal University with decision number 01 dated November 1, 2021. As the patients included in the study were retrospectively evaluated, no financial support was received. A total of 214 patients with elevated PSA levels in a University hospital Urology clinic between January 2019 and April 2021 were included in the study. mpMRI was performed on all patients before the biopsy procedure. PIRADS scoring was conducted by the same radiologist. Prostate biopsy was systematically performed by experienced urologists in 12 core biopsy quadrants. Before the biopsy, all patients received antibiotic prophylaxis with ciprofloxacin 500 mg 2x1 (1 day) and gentamicin 160 mg 1x1 (1 day). In addition, all patients were administered a rectal lavage the night before the procedure and in the morning, and the biopsy was performed with the TRUS-guided probe after prostate examination. Prostatic nerve block with lidocaine was administered for local anesthesia. Subsequently, 12-core prostate biopsy was performed, including both lateral and far lateral base

and middle, and medial and lateral at the apex. All procedures were completed using standard grayscale ultrasonography and a 7.5-MHz frequency rectal probe, with an 18 Gauge 30 cm biopsy needle and an automatic biopsy gun. Patients were labeled with different numbers and sent for pathological examination. After explaining all possible complications to the patients, they were discharged after a 2-h observation period. Patients were instructed to return for the evaluation of possible biopsy complications in the 1st and 4th weeks following the biopsy.

All patients were T2-weighted with 3-Tesla MRI, dynamic contrast- and diffusion-weighted

The combined three sequences including images were examined.

The mpMRI results of the patients were evaluated by experienced radiologists in accordance with the literature using the PIRADS scoring system (PIRADS 1: Very low-clinically significant cancer is unlikely; PIRADS 2: Low-low likelihood of clinically significant cancer; PIRADS 3: Moderate-uncertain presence of clinically significant cancer; PIRADS 4: High-likely presence of clinically significant cancer; PIRADS 5: Very high-high likelihood of clinically significant cancer).

Before the biopsy procedure, DRE, serum PSA values, mpMRI results, hematological parameters including serum urea, creatinine, neutrophil, lymphocyte, white blood cell, and platelet values, racial distribution of patients (local population and immigrant population), histopathological examination results of biopsy materials, and ISUP grading results were recorded to obtain data.

Statistical Analysis

Data were analyzed using SPSS version 25.0 for Mac (SPSS Inc., Chicago, IL, USA). The Shapiro-Wilk test was used to determine the normal distribution. When values were not normally distributed, continuous values were presented as the median. Categorical variables are expressed as numbers and percentages. The Mann-Whitney U test was employed to compare values between the two groups, while the chi-square test was used for comparing categorical variables. Receiver operating characteristics (ROC) analysis was performed for effective factors in PCa. P-values less than 0.05 were deemed statistically significant.

Results

The patients had a median age of 66.00 years (61.00-71.00%). Comorbidities were present in 33% patients. The median prostate volume measured by TRUS of the patients was 55 milliliters (44.00-83.00). The median serum PSA and free PSA values of the patients were 7.37 nanograms (5.17-13.70) and 1.64 (1.10-2.98), respectively. When evaluating the mpMRI results of the patients, the most common patterns observed were PIRADS scores 2 and PIRADS scores 4. On histopathological examination, benign pathology constituted 64.5% of our biopsies. Adenocarcinoma Gleason 6 and Gleason 7 patterns followed this pattern.

When the analysis was carried out to predict PCa based on the PIRADS score, it was examined through ROC analysis for disease

diagnosis. The area under the curve (AUC) value for the PIRADS score parameters was found to be significant (AUC 0.860; p<0.001) (Figure 1) (Table 1). In addition, at PIRADS score 3 and above, mpMRI can predict cancer with a sensitivity of 81% and specificity of 75% (Table 2).

When the analysis was applied for the prediction of PCa through the PIRADS value, it was examined by ROC analysis for disease diagnosis (AUC 0.860: p<0.001) of the PIRADS parameters for disease diagnosis was significant (AUC 0.860; p<0.001) (Table 3).

When the correlation between PIRADS and PSA, free PSA, body mass index (BMI), neutrophil-lymphocyte ratio, platelet-to-lymphocyte ratio, and SII values was examined, the correlation analysis results indicated a significant but low correlation between PIRADS and PSA value (r=0.252; p<0.001). Additionally, a significant correlation was observed between free PSA and BMI (r=0.2; p<0.001) as well as free PSA and BMI (r=0.265; p<0.001) (Table 4).



Figure 1. ROC curve for predicting disease with the PIRADS value ROC: Receiver operating characteristics, PIRADS: Prostate image reporting and data system

patients	and and parts	
		Value (Percentage)
Age (Median) (min-max)		66.00 (61-71)
BMI (Median) (min-max)		25.00 (24-26)
	Grade 1	140 (65%)
Rectal examination findings	Grade-2	74 (35%)
	Grade-3	0 (0.0)
	No	143 (67%)
Komorbid disease	Yes	71 (33%)
Prostate volume		55.00 (44-83%)
	PIRADS 1	5 (2%)
	PIRADS 2	67 (31%)
Multiparametric MRI	PIRADS 3	46 (21%)
	PIRADS 4	61 (28%)
	PIRADS 5	35 (16%)
PSA		7.37 (5-13%)
Free PSA		1.64 (1-3%)
	Benign	138 (64%)
	G6 (3+3)	22 (10%)
	G7 (3+4)	18 (8%)
Ballaharan Ir	G7 (4+3)	15 (7%)
Pathology result	G8 (4+4)	4 (2%)
	G9 (4+5)	6 (3%)
	G9 (5+4)	3 (1%)
	G10 (5+5)	8 (4%)
	1.00	22 (29%)
	2.00	18 (24%)
ISUP grade	3.00	15 (20%)
	4.00	4 (5%)
	5.00	17 (22%)
PIRADS: Prostate image reporting and	data system, BMI: F	Body mass index. MRI:

Magnetic resonance imaging, PSA: Prostate-specific antigen, ISUP: International Society of Urological Pathology, min-max: Minimum-maximum

Table 2. ROC analyses' result for preducting prostate cancer with PIRADS classification										
Test result variable(s) AUC Std. error ^a Asymptotic sig. ^b Asymptotic 95% CI (lower bound) Asymptotic 95% CI (upper bound)										
PIRADS	0.860	0.025		0.001	0.811	0.910				
The test result variable(s): PIR PIRADS: Prostate image repo AUC: Area under the curve, C	ADS has at le rting and da Cl: Confiden	east one tie betwee ita system, ªUnder ce interval	en tl the	he positive and negative non-parametric assum	actual state groups. Statistics may be biase ption, ^b Null hypothesis: true area =0.5	d. ROC: Receiver operating characteristics,				

Table 3. PIRADS ROC analyses results											
Test result variable(s) Cut-off AUC (%95 Cl) Std. error Sensitivity Specificity p-value											
PIRADS >3.50 0.860 (0.811- 0.910) 0.025 0.816 0.754 <0.0											
AUC: Area under the curve, CI: Confid	ence interval, Pl	RADS: Prostate image reporting and	data system								

		PIRADS	WBC	Neutrophil	Lymphocyte	Platelet	Urea	Creatinine	PSA	Free PSA	BMI	NLR	PLR	f/tPSA
Prostate	r	-0.198	0.119	0.168	-0.014	0.165	0.115	0.025	0.169	0.274	-0.031	0.179	0.161	0.184
volum	р	0.004	0.086	0.015	0.840	0.016	0.098	0.721	0.014	0.000	0.656	0.009	0.020	0.014
	r	1.000	0.051	0.034	-0.010	0.042	0.107	0.121	0.252	0.281	0.265	-0.008	0.033	-0.170
PIRADS	р		0.465	0.620	0.883	0.540	0.125	0.079	<0.001	<0.001	<0.001	0.914	0.632	0.023
	r		1.000	0.888	0.418	0.384	0.093	0.062	0.108	0.111	0.005	0.405	-0.077	0.005
VVBC	р			0.000	0.000	0.000	0.182	0.376	0.124	0.141	0.944	0.000	0.267	0.942
N1	r			1.000	0.069	0.328	0.090	0.082	0.143	0.198	0.020	0.724	0.176	0.068
Neutrophii	р				0.322	0.000	0.195	0.237	0.041	0.008	0.773	0.000	0.010	0.367
	r				1.000	0.184	-0.051	-0.063	0.006	-0.091	0.029	-0.569	-0.712	0.007
Lenfosit	р					0.008	0.463	0.368	0.930	0.230	0.678	0.000	0.000	0.928
District	r					1.000	-0.060	-0.055	0.207	0.079	0.099	0.166	0.478	-0.240
Platelet	р						0.393	0.432	0.003	0.295	0.152	0.016	0.000	0.001
	r						1.000	0.423	0.123	0.263	-0.014	0.097	0.021	0.061
Urea	р							0.000	0.080	0.000	0.837	0.164	0.760	0.419
C	r							1.000	0.163	0.256	0.044	0.131	0.035	0.076
Creatinine	р								0.019	0.001	0.524	0.059	0.611	0.319
DC A	r								1.000	0.792	0.207	0.106	0.151	-0.376
PSA	р									0.000	0.003	0.130	0.031	0.000
	r									1.000	0.128	0.195	0.163	0.159
Free PSA	р										0.088	0.010	0.031	0.034
DN 41	r										1.000	-0.009	0.013	-0.088
BIVII	р											0.893	0.847	0.242
	r											1.000	0.624	0.053
INLK	р												0.000	0.487
	r												1.000	-0.153
PLR	р													0.043
	р													0.407
	r													1.000
t/tPSA	р													

Discussion

According to the 2024 cancer statistics, PCa remains the most prevalent type of cancer among men (10). Until now, the diagnostic pathway for detecting PCa has been initiated using PSA levels and DRE. In our study, we examined the role of mpMRI, which is a recent diagnostic method, in the diagnosis of PCa. mpMRI, along with PSAD, has a high diagnostic yield in the diagnosis of PCa.

Because of the low specificity of PSA in tissue, many unnecessary biopsies are conducted on patients. The current European Association of Urology guidelines recommend prostate biopsy for patients with a PIRADS score \geq 3. An illustrative example is the PROMIS prostate MRI study, which demonstrated a sensitivity of approximately 93% in detecting clinically significant PCa (csPCa) (11). However, recent multicenter studies have demonstrated a

notable degree of variation: the positive predictive value (PPV) of a PIRADS score of \geq 3 for detecting clinically csPCa ranged from 27% to 48% across 26 centers (12).

According to Panebianco et al. (13), PCa was found in 38% of patients who underwent TRUS-guided biopsy. Of the 355 patients who had a negative TRUS-guided biopsy, post-biopsy mpMRI revealed a suspect focus in 208 patients, with 186 of them testing positive in the biopsy (equivalent to 52% of patients following the initial negative biopsy). In the imaging arm, 440 of 570 patients exhibited a positive MRI result, with 417 of them testing positive in the biopsy. In another investigation, the cancer detection rate was reported as 54% in the systematic biopsy group and 63% in the MRI group (14). Additionally, a meta-analysis including 14 studies and 698 patients found an average cancer detection rate of 37.5% after a negative biopsy (range 19.2-68.3). The combined sensitivity and specificity

were calculated as 57% and 90%, respectively. The PPV of mpMRI varied between 17 and 92 in these studies. However, in the majority of these studies, biopsies were conducted after cognitive evaluation following mp-MRI. The lack of standardization is a significant limitation of these studies (15). Likewise, Hoeks et al. (16) documented a 25% cancer invention rate (108 out of 438) among patients with a history of at least one negative biopsy for high PSA who underwent biopsy with mpMRI and MR guidance, with 87% of these cancers deemed clinically significant.

Recently, Le et al. (17) examined 122 men who underwent preradical prostatectomy mpMRI and found that mpMRI detected 80% of index tumors, demonstrating its high accuracy in identifying high-grade (Gleason score >6) and large-volume (diameter >1 cm) tumors. Likewise, Petrillo et al. (18) illustrated that the combined score derived from morphological T2-MRI, DWI, and MRSI achieved the highest sensitivity (0.84) and negative predictive value (0.93) in the detection of PCa. It also demonstrated a significant correlation with the Gleason score and exhibited a statistically distinct median value between significant and insignificant Gleason scores (18). Baco et al. (19) demonstrated that 95% of the index lesions identified on mpMRI were concordant with histopathology from 135 radical prostatectomy specimens. Rud et al. (20) assessed 199 men who underwent prostatectomy and found that mpMRI detected the index tumor in 92% of patients.

Weinreb et al. (21) demonstrated that mpMRI tends to underestimate both tumor volume and tumor size in comparison with histology. The ideal imaging plane and wave sequences for accurately measuring lesion size in MR-guided assessments have not been definitively established, necessitating further research to comprehend the significance of variations in lesion size across different wave sequences (21).

One of the biggest criticisms of mpMRI in the literature is its high negative predictive value for clinically significant cancer (22). Given that biopsies are avoided in men with a negative mpMRI result, it fails to capture the accurate cancer detection rate of clinically significant cancers (23). Therefore, the percentage of patients with undetectable cancers with MRG remains uncertain.

Similarly, in our study, cancer was identified in 36.5% of patients with a PIRADS 3 lesion and above. Our study also demonstrated that the PIRADS parameters are statistically significantly associated with the detection of cancer (AUC 0.860; p<0.001), and mpMRI can identify cancer with 81% sensitivity and 75% specificity.

Study Limitations

One of the major limitations of this study is its retrospective design. The relatively lower number of patients compared with other studies is also a limitation. Although the MRG interpretation was performed by a single radiology expert, the MRG device has changed over the years, which is a disadvantage. However, biopsies were performed by different doctors because they were in a training clinic, and the records were reviewed.

Conclusion

Our study showed that the combination of PSA elevation and mpMRI demonstrated high diagnostic efficacy in detecting PCa, and when combined with PSAD, its predictive value increased. In addition, we found a strong relationship between ISUP grading and PIRADS and a significant correlation between PSAD and PIRADS. In conclusion, we believe that mpMRI, along with PSAD, can predict clinically significant cancer in patients, and this correlation will be.

Acknowledgements

Publication: The results of the study were not published in full or in part in form of abstracts.

Contribution: There is not any contributors who may not be listed as authors.

Conflict of Interest: No conflict of interest was declared by the authors.

Financial Disclosure: The authors declared that this study received no financial support.

Ethics

Ethics Committee Approval: Our article certified by the Clinical Research Ethics Committee of Hatay Mustafa Kemal University with decision number 01 dated November 1, 2021.

Informed Consent: Retrospective study.

Authorship Contributions

Concept: H.Ş., S.G., F.G., Design: H.Ş., S.G., F.G., E.Y., Data Collection or Processing: H.Ş., N.T., S.B.P., Analysis or Interpretation: H.Ş., S.B.P., E.Y., Literature Search: H.Ş., N.T., Writing: H.Ş., S.G., F.G.

REFERENCES

- 1. Ferlay J, Soerjomataram I, Dikshit R, et al. Cancer incidence and mortality worldwide: sources, methods and major patterns in GLOBOCAN 2012. Int J Cancer. 2015;136:359-386.
- Osses DF, Remmers S, Schröder FH, et al. Results of Prostate Cancer Screening in a Unique Cohort at 19yr of Follow-up. Eur Urol. 2019;75:374-377.
- Ahmed HU, El-Shater Bosaily A, Brown LC, et al. Diagnostic accuracy of multi-parametric MRI and TRUS biopsy in prostate cancer (PROMIS): a paired validating confirmatory study. Lancet. 2017;389:815-822.
- Ahdoot M, Wilbur AR, Reese SE, et al. MRI-Targeted, Systematic, and Combined Biopsy for Prostate Cancer Diagnosis. N Engl J Med. 2020;382:917-928.
- Schröder FH, Hugosson J, Roobol MJ, et al. Screening and prostatecancer mortality in a randomized European study. N Engl J Med. 2009;360:1320-1328.
- 6. Hricak H, Choyke PL, Eberhardt SC, et al. Imaging prostate cancer: a multidisciplinary perspective. Radiology. 2007;243:28-53.
- Hoeks CM, Barentsz JO, Hambrock T, et al. Prostate cancer: multiparametric MR imaging for detection, localization, and staging. Radiology. 2011;261:46-66.
- 8. Lumbreras B, Parker LA, Caballero-Romeu JP, et al. Variables Associated with False-Positive PSA Results: A Cohort Study with Real-World Data. Cancers (Basel). 2023;15:261.

- Ozcan S, Akin Y, Kose O, et al. The efficacy of multiparametric prostate magnetic resonance imaging in the diagnosis and treatment of prostate cancer. Exp Biomed Res. 2020;3:167-175.
- Dizon DS, Kamal AH, Cancer statistics 2024: All hands on deck. A Cancer Journal for CliniciansVolume. 2024;74:8-9.
- Kurhanewicz J, Vigneron D, Carroll P, Coakley F. Multiparametric magnetic resonance imaging in prostate cancer: present and future. Curr Opin Urol. 2008;18:71–77.
- 12. Westphalen AC, McCulloch CE, Anaokar JM, et al. Variability of the Positive Predictive Value of PI-RADS for Prostate MRI across 26 Centers: Experience of the Society of Abdominal Radiology Prostate Cancer Disease-focused Panel. Radiology. 2020;296:76-84.
- Panebianco V, Barchetti F, Sciarra A, et al. Multiparametric magnetic resonance imaging vs. standard care in men being evaluated for prostate cancer: a randomized study. Urol Oncol. 2015;33:17.
- 14. Haffner J, Lemaitre L, Puech P, et al. Role of magnetic resonance imaging before initial biopsy: comparison of magnetic resonance imaging-targeted and systematic biopsy for significant prostate cancer detection. BJU Int. 2011;108:171-178.
- Zhang ZX, Yang J, Zhang CZ, et al. The value of magnetic resonance imaging in the detection of prostate cancer in patients with previous negative biopsies and elevated prostate-specific antigen levels: a meta-analysis. Acad Radiol. 2014;21:578-589.
- 16. Hoeks CM, Schouten MG, Bomers JG, et al. Three-Tesla magnetic resonance-guided prostate biopsy in men with increased prostatespecific antigen and repeated, negative, random, systematic, transrectal ultrasound biopsies: detection of clinically significant prostate cancers. Eur Urol. 2012;62:902-909.

- Le JD, Tan N, Shkolyar E, et al. Multifocality and prostate cancer detection by multiparametric magnetic resonance imaging: correlation with whole-mount histopathology. Eur Urol. 2015;67:569-576.
- Petrillo A, Fusco R, Setola SV, et al. Multiparametric MRI for prostate cancer detection: performance in patients with prostate-specific antigen values between 2.5 and 10 ng/mL. J Magn Reson Imaging. 2014;39:1206-1212.
- 19. Baco E, Ukimura O, Rud E, et al. Magnetic resonance imagingtransectal ultrasound image-fusion biopsies accurately characterize the index tumor: correlation with step-sectioned radical prostatectomy specimens in 135 patients. Eur Urol. 2015;67:787-794.
- 20. Rud E, Klotz D, Rennesund K, et al. Detection of the index tumour and tumour volume in prostate cancer using T2-weighted and diffusion-weighted magnetic resonance imaging (MRI) alone. BJU Int. 2014;114:32-42.
- Weinreb JC, Barentsz JO, Choyke PL, et al. PI-RADS Prostate Imaging - Reporting and Data System: 2015, Version 2. Eur Urol. 2016;69:16-40.
- 22. Falagario UG, Jambor I, Lantz A, et al. Combined Use of Prostatespecific Antigen Density and Magnetic Resonance Imaging for Prostate Biopsy Decision Planning: A Retrospective Multi-institutional Study Using the Prostate Magnetic Resonance Imaging Outcome Database (PROMOD). Eur Urol Oncol. 2021;4:971-979.
- 23. Wysock JS, Mendhiratta N, Zattoni F, et al. Predictive value of negative 3T multiparametric magnetic resonance imaging of the prostate on 12-core biopsy results. BJU Int. 2016;118:515-520.



The Cancer of the Bladder Risk Assessment Score and Mortality-Survival Relationship Among Patients Who Have Undergone Radical Cystectomy in the Turkish Urooncology Association Database

Hasan Hüseyin Tavukçu¹, liker Tinay², Volkan İzol³, Sümer Baltacı ⁴, Kerem Teke ⁵, Evren Süer⁴,
Uğur Yücetaş⁶, Sertaç Yazıcı⁷, Serkan Akan⁸, Bahadır Şahin ⁹, Members of Turkish Urooncology Association

¹Medipol University Faculty of Medicine, Çamlıca Hospital, Department of Urology, İstanbul, Turkey

²Anadolu Health Center, Department of Urology, Kocaeli, Turkey

³Çukurova University Faculty of Medicine, Department of Urology, Adana, Turkey

⁴Ankara University Faculty of Medicine, Department of Urology, Ankara, Turkey

⁵Kocaeli University Faculty of Medicine, Department of Urology, Kocaeli, Turkey

⁶University of Health Sciences Turkey İstanbul Education and Research Hospital, Clinic of Urology, İstanbul, Turkey

⁷Hacettepe University Faculty of Medicine, Department of Urology, Ankara, Turkey

⁸University of Health Sciences Turkey, Fatih Sultan Mehmet Education and Research Hospital, Clinic of Urology, İstanbul, Turkey

⁹Marmara University Faculty of Medicine, Department of Urology, İstanbul, Turkey

Abstract

Objective: The Cancer of the Bladder Risk Assessment (COBRA) score is a practical method that can be used to predict survival in patients who have undergone radical cystectomy (RC). We aimed to evaluate COBRA scores in our patient group.

Materials and Methods: Patients were classified according to tumor stage and lymph node (TLN) involvement; mortality rates and survival were analyzed according to both the TLN classification and COBRA score from the Turkish Urooncology Association database. The chi-square test and Fisher-Freeman-Halton Exact chi-square test were used to compare qualitative data as well as descriptive statistical methods. Cox regression analysis was used for multivariate analysis. Kaplan-Meier and log-rank tests were used for survival analysis.

Results: There was a statistically significant difference between the COBRA scores and survival rates in terms of cancer-specific mortality according to TLN classification (p=0.000; p<0.05). A COBRA score of 6 was associated with a lower mortality rate than a COBRA score of 5. In the Cox regression analysis of cancer-related death, a one-unit increase in the COBRA score increased the cancer-related death rate 1.54-fold [hazard ratio (HR)=1.540; 95% confidence interval (CI)=1.402-1.691] (p<0.05). When the COBRA score was compared to 0, the highest risk was observed for COBRA 5. If the COBRA score was 5, the risk of cancer-related death increased 14.63 times (HR=14.627; 95% CI=7.041-30.385) (p<0.05). If the COBRA score was 6, the risk of cancer-related death increased by 11.54 times (HR=11.547; 95% CI=5.270-25.278) (p<0.05).

Conclusion: The COBRA score increased, the prognosis worsened, and our results are consistent with the first validated study. **Keywords:** Bladder cancer, cystectomy, prognosis.

Cite this article as: Tavukçu HH, Tinay İ, İzol V, Baltacı S, Teke K, Süer E, Yücetaş U, Yazıcı S, Akan S, Şahin B, Members of Turkish Urooncology Association. The Cancer of the Bladder Risk Assessment Score and Mortality-Survival Relationship Among Patients Who Have Undergone Radical Cystectomy in the Turkish Urooncology Association Database. Bull Urooncol. 2024;23(2):56-62.

Address for Correspondence: Hasan Hüseyin Tavukçu, Medipol University Faculty of Medicine, Çamlıca Hospital, Department of Urology, İstanbul, Turkey Phone: +90 216 681 30 30-3211 E-mail: hhtavukcu@yahoo.com ORCID-ID: orcid.org/0000-0003-0956-7460 Received: 10.03.2024 Accepted: 21.05.2024



Copyright[©] 2024 The Author. Published by Galenos Publishing House on behalf of Turkish Urooncology Association. This is an open access article under the Creative Commons AttributionNonCommercial 4.0 International (CC BY-NC 4.0) License.

Introduction

Bladder cancer (BC) is the sixth most common cancer in men and the eleventh most common cancer in both sexes, and BC is the eighth most common lethal cancer in men (1). Seventyfive percent of patients with BC are non-muscle-invasive upon diagnosis, whereas the rest are muscle-invasive patients (2). The standard treatments for muscle-invasive BC are radical cystectomy (RC) and bilateral pelvic lymphadenectomy, which have a 5-year survival rate of 50%. Cisplatin-based neoadjuvant chemotherapy (NAC) has been used since the 1980s to improve survival (2). Postoperative survival is related to tumor stage, tumor invasion depth, and lymph node (LN) involvement (3). Additionally, other histopathological parameters, such as tumor location and lymphovascular invasion, were associated with prognosis in previous studies (4-6).

Determining postoperative patient prognosis may affect adjuvant treatment for patients with muscle-invasive BC. Although nomograms predicting survival after cystectomy have been developed previously, the necessity of a large number of parameters, and the difficulty of recording evaluation, these nomograms are not widely used in clinic (7,8). For this purpose, in 2017, Welty et al. (9) reported the Cancer of the Bladder Risk Assessment (COBRA) score, which is a more practical scoring system that includes age, tumor stage and LN involvement rate, which predicts survival after cystectomy.

Materials and Methods

Patients

Patients who underwent RC and lymphadenectomy and had at least 3 months of follow-up were identified from the Turkish Urooncology Association BC database and were included in this retrospective study. Patients were recruited from 16 different centers with experience in the field of urooncology. It was planned to classify patients according to tumor stage and lymph node (TLN) involvement; and also we aimed to analyze mortality rates and survival periods according to both the TLN classification and the COBRA score. Our database does not contain information about the type of LN dissection, whether standard or extended.

COBRA scores are based on patient age, tumor stage, and LN density. LN density was calculated as the total number of positive lymph nodes divided by the total number of removed lymph nodes. Briefly, patients under the age of 80 are given a score of 0, while those aged 80 and over are given a score of 1. Depending on the tumor stage in RC pathology, 0 pans are given to those with T1 and below, 1 pan is given to those with T2, and 3 pans are given 0 points; those with $\geq 0.0.33$ are given 1 point; those with $\geq 0.333-0.5$ are given 2 points; and those with $\geq 0.5-1$ points are given 3 points. The obtained scores were summed to obtain a minimum of 0 and a maximum of 7 points (9). Ethical Committee approval (protocol no: 09.2020.909, date: 24.07.2020) was received from Marmara University.

Patients with missing information regarding the total number of removed LNs, number of positive lymph nodes, incomplete

pathological data, and duration of postoperative follow-up 3 months were excluded from the study.

Statistical Analysis

Statistical analysis was performed using IBM SPSS Statistics 22 program. The chi-square test and Fisher's freeman's Halton exact chi-square test were used to compare qualitative data as well as descriptive statistical methods (mean, standard deviation, frequency). Cox regression analysis was used for multivariate analysis. Kaplan-Meier and log-rank tests were used for survival analysis. Significant differences were evaluated at the p<0.05 level.

Results

A total of 910 cases, 450 (49.5%) male and 460 (50.5%) female, aged 34-98 years were included in the study who underwent cystectomy and pelvic LN dissection between 2002 and 2021. The median follow-up period was 24 months. In Table 1, general distribution of age, sex, histological type, history of NAC, number of lymph nodes removed, number of positive lymph nodes, COBRA scores, and TLN classification of the patients. We have only 36 patients aged over 80 years. Histological types in cystectomy pathology were urothelial in 92.3% of cases, squamous in 3%, adenocarcinoma in 0.9%, and other in 3.8%.

There was no statistical difference between patients with positive and negative lymph nodes in terms of age, gender, smoking status, histological type, and number of positive lymph nodes (Table 2). The mortality rate in patients with positive lymph nodes (49.1%) was significantly higher than that in patients with negative lymph nodes (26.9%) (p=0.000; p<0.05). The cancerspecific death rate in those with positive lymph nodes (33.8%) was statistically significantly higher than those with negative lymph nodes (16.6%) (p=0.000; p<0.05). The lymphovascular invasion rate in lymph node-positive patients (64.6%) was significantly higher than LN negative (20.2%) (p=0.000; p<0.05). There was a statistically significant correlation between LN positivity and COBRA score (p=0.000; p<0.05). Although the rates of COBRA scores of 0 (33%), 1 (32.3%), and 3 (31.2%) in LN (-) patients were high; the rates of COBRA scores of 2 (17.2%), 4 (53.4%), 5 (10.4%), and 6 (10.8%) in LN (+) patients are high (Table 2).

There was a statistically significant difference in cancer-specific death rates among COBRA scores (p=0.000; p<0.05). The cancer-specific death rate was 61.9% in score 5 score; and this is significantly higher than score 0 (9.1%), score 1 (14.8%), score 2 (15.7%), 3 (26.1%), and 4 (34.4%) (p<0.05). The cancer-specific death rate at score 6 (50%) was significantly higher than that at scores 0, 1, 2, and 3 (p<0.05). The incidence of cancer-specific death was significantly higher for score 4 (34.4%) than for scores 0, 1, and 2 (p<0.05). The incidence of cancer-specific death was significantly higher for score 3 (34.4%) than for scores 0 and score 1 (p<0.05). There were no significant differences among the other COBRA scores (p>0.05) (Table 3).

There was a statistically significant difference in cancer-specific death rates between the TLN groups (p=0.000; p<0.05). The cancer-specific death rate was 41% in the T3-T4 LN-positive group, which was significantly higher than <T2 LN-negative

(9.4%), <T2 LN-positive (7.7%), T2 LN-negative (14.8%), T2 LN-positive (19.1%), and T3-T4 LN-negative (25.7%) classes (p<0.05). The cancer-specific death rate was 25.7% in the T3-T4 LN-negative group, which was significantly higher than <T2 LN-negative, <T2 LN-positive, and T2 LN-negative groups is high (p<0.05). There were no significant differences between the other TLN groups (p>0.05) (Table 4).

Table 1. General distribution of age, sex, histological type, number of lymph nodes removed, number of positive lymph nodes, COBRA Scores, and TLN classification of the patients included in the study

		n	%
6	Men	450	49.5
Sex	Women	460	50.5
	<60	271	29.8
Age	60-69	381	41.9
	70+	258	28.4
	Urotelial	840	92.3
Histological type	Squamous	27	3.0
histological type	Adenocancer	8	0.9
	Other	35	3.8
	Yes	91	10
Neoadjuvant chemotherapy	No	764	84
	NA	55	6
	0-5	62	6.8
	6-10	155	17
Number of total removed poder	11-15	229	25.2
Number of total removed hodes	16-20	193	21.2
	21-25	119	13.1
	≥26	152	16.7
	0	631	69.3
Number of positive lymph podes	1	96	10.5
Number of positive lympir houes	2-4	104	11.4
	5+	79	8.7
	0	209	23.0
	1	216	23.7
	2	59	6.5
	3	206	22.6
	4	160	17.6
	5	29	3.2
	6	30	3.3
	7	1	0.1
	<t2 -<="" node="" td=""><td>214</td><td>23.5</td></t2>	214	23.5
	<t2 +<="" node="" td=""><td>15</td><td>1.6</td></t2>	15	1.6
TLN classification	T2 node	209	23.0
	T2 node +	57	6.3
	T3-T4 node -	207	22.7
	T3-T4 node +	208	22.9
NA: Not available, COBRA: Cancer of t stage and lymph node	he Bladder Risk Ass	essment, T	LN: Tumor

Cancer-specific death was observed in 73 (33.8%) of 215 cases with (+) lymph nodes, whereas cancer-specific death was observed in 92 (16.6%) of 553 cases with LN (-). As expected, evaluated using the log-rank test, the survival rates of patients with LN (+) were significantly lower than those with LN (-) (p=0.000; p<0.05) (Figure 1).

When survival rates were evaluated using the log-rank test according to the COBRA score, a statistically significant difference was found between them (p=0.000; p<0.05). Survival rates were significantly higher in people with a COBRA score of 0 than in those with a score of 3 (p=0.000), 4 (p=0.000), 5 (p=0.000) and 6 (p=0.000) (p<0.05). Survival rates were significantly higher for people with a COBRA score of 1 than for those with a score of 3 (p=0.005), 4 (p=0.000), 5 (p=0.000) and 6 (p=0.000) (p<0.05). Survival rates were significantly higher in individuals with a COBRA score of 2 than in those with 4 (p=0.007), 5 (p=0.000) and 6 (p=0.000) (p<0.05). Survival rates were significantly higher in individuals with a COBRA score of 3 than in those with 4 (p=0.020), 5 (p=0.000) and 6 (p=0.000) (p<0.05). Survival rates were significantly higher for people with a COBRA score of 4 than for those with a score of 5 (p=0.002) and significantly lower than those with a 6 (p=0.032) score (p<0.05). There were no significant differences between the other scores (p>0.05) (Figure 2).

When the survival rates according to the TLN group were evaluated using the log-rank test, a statistically significant difference was found between them (p=0.000; p<0.05). The survival rate of cases with T3-T4 LN positivity was significantly lower than that of the cases (p<0.05), <T2 node (-) (p=0.000), <T2 node (+) (p=0.036), T2 node (-) (p=0.000), T2 node (+) (p=0.001), and T3-T4 node (-) (p=0.000). The survival rate of cases with <T2 node (-) were significantly higher than that of cases (p<0.05), T2 node (-) (p=0.033),



Figure 1. Graph of survival for cancer-related death according to lymph node positivity

Table 2. Comparison of clinical and pat	hological data betwe	een patients with positive	e and negative lymp	oh nodes	
		LN (-)	LN (+)	Total	
		n (%)	n (%)	n (%)	p-value
Sex (n=910)	Men	303 (48%)	147 (52.7%)	450 (49.5%)	0.194
	Women	328 (52%)	132 (47.3%)	460 (50.5%)	
Age (n=910)	<60	195 (30.9%)	76 (27.2%)	271 (29.8%)	0.530
	60-69	259 (41%)	122 (43.7%)	381 (41.9%)	
	70+	177 (28.1%)	81 (29%)	258 (28.4%)	
Smoking cigarette(n=645)	Yes	266 (61.6%)	136 (63.8%)	402 (62.3%)	0.613
	No	92 (21.3%)	47 (22.1%)	139 (21.6%)	
	Stopped	74 (17.1%)	30 (14.1%)	104 (16.1%)	
	Urotelial	576 (91.3%)	264 (94.6%)	840 (92.3%)	0.089
	Squamose	19 (3%)	8 (2.9%)	27 (3%)	
Histological type (n=910)	Adenocancer	5 (0.8%)	3 (1.1%)	8 (0.9%)	
	Other	31 (4.9%)	4 (1.4%)	35 (3.8%)	
	ТО	77 (12.4%)	6 (2.2%)	83 (9.2%)	0.000*
	ТА	25 (4%)	2 (0.7%)	27 (3%)	
	It is	21 (3.4%)	1 (0.4%)	22 (2.4%)	
Tumor stage (n=901)	Т1	84 (13.5%)	5 (1.8%)	89 (9.9%)	
	T2	208 (33.4%)	57 (20.5%)	265 (29.4%)	
	Т3	141 (22.6%)	135 (48.6%)	276 (30.6%)	
	T4	67 (10.8%)	72 (25.9%)	139 (15.4%)	
	Yes	122 (20.2%)	177 (64.6%)	299 (34%)	0.000*
Lymphovascular invasion (n=879)	No	483 (79.8%)	97 (35.4%)	580 (66%)	
	0	631 (100%)	0 (0%)	631 (69.3%)	0.000*
Number of a setting house has des (s. 010)	1	0 (0%)	96 (34.4%)	96 (10.5%)	
Number of positive lymph hodes (n=910)	2-4	0 (0%)	104 (37.3%)	104 (11.4%)	
	5+	0 (0%)	79 (28.3%)	79 (8.7%)	
COBRA score (n=910)	0	208 (33%)	1 (0.4%)	209 (23%)	0.000*
	1	204 (32.3%)	12 (4.3%)	216 (23.7%)	
	2	11 (1.7%)	48 (17.2%)	59 (6.5%)	
	3	197 (31.2%)	9 (3.2%)	206 (22.6%)	
	4	11 (1.7%)	149 (53.4%)	160 (17.6%)	
	5	0 (0%)	29 (10.4%)	29 (3.2%)	
	6	0 (0%)	30 (10.8%)	30 (3.3%)	
	7	0 (0%)	1 (0.4%)	1 (0.1%)	
Mortality (n=910)	Alive	461 (73.1%)	142 (50.9%)	603 (66.3%)	0.000*
	Dead	170 (26.9%)	137 (49.1%)	307 (33.7%)	
Cancer spesific death (n=769)	Yes	92 (16.6%)	73 (33.8%)	165 (21.5%)	0.000*
	No	461 (83.4%)	143 (66.2%)	604 (78.5%)	
Chi cquara tast +Fishar Fraaman Halton Evast t	oct *p <0.05				

Chi-square test, *Fisher Freeman-Halton Exact test, *p<0.05 LN: Lymph node, COBRA: Cancer of the Bladder Risk Assessment, TLN: Tumor stage and lymph node

T3-T4 node (-) (p=0.000) and T3-T4 node (+) (p=0.000). There were no significant differences between the other TLN classes (p>0.05) (Figure 3).

In total, a one-unit increase in the COBRA score increased the cancer-specific death rate 1.54 times (HR=1.540; 95% Cl=1.402-1.691) (p<0.05). Compared with COBRA 0, the highest risk is observed with COBRA 5. If the COBRA score is 5, the risk of cancer-related death increases by 14.63-fold (HR=14.627; 95% Cl=7.041-30.385) (p<0.05). This is followed by the COBRA 6 score. If the COBRA score was 6, the risk of cancer-related death increased by 11.54 times (HR=11.547; 95% Cl=5.270-25.278) (p<0.05). When evaluated according to the previous COBRA score, the significant scores were the COBRA 4 and 5 scores (p<0.05) (Table 5).



Figure 2. Graph of survival for cancer-related death according to COBRA score COBRA: Cancer of the Bladder Risk Assessment

Discussion

Our study revealed that the COBRA score can be a practical prognostic tool in RC patients. As the COBRA score increases, the prognosis worsens.

The study included 910 patients. After the COBRA score study by Welty et al.'s (9), 4 more studies using this scoring were reported (10-13). The number of patients in these studies ranged from 412 to 2395. The number of patients in our study was comparable with that of other studies. While the Korean study was conducted at a single center, the study by Muilwijk et al. (11) included patients from 2 different centers (13). Moreover, the cancer genome atlas project was conducted using patient data from 36 different centers, and the study by De Nunzio



Figure 3. Survival graph for cancer-related death by TLN group TLN: Tumor stage and lymph node

Table 3. Cancer specific death rates according to COBRA scores											
	COBRA score										
Cancer-specific death	0	1	2	3	4	5	6				
	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	p-value			
No	169 (90.9%)	161 (85.2%)	43 (84.3%)	130 (73.9%)	82 (65.6%)	8 (38.1%)	10 (50%)	0.000*			
Yes	17 (9.1%)	28 (14.8%)	8 (15.7%)	46 (26.1%)	43 (34.4%)	13 (61.9%)	10 (50%)				
COBRA: Cancer of the Bladder Risk	Assessment										

Table 4. Cancer-specific death rates according to TLN classifications											
Cancer-specific death	TLN classification										
	<t2 -<="" node="" td=""><td><t2 +<="" node="" td=""><td>T2 node</td><td>T2 node +</td><td>T3-T4 node -</td><td>T3-T4 node +</td><td></td></t2></td></t2>	<t2 +<="" node="" td=""><td>T2 node</td><td>T2 node +</td><td>T3-T4 node -</td><td>T3-T4 node +</td><td></td></t2>	T2 node	T2 node +	T3-T4 node -	T3-T4 node +					
	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	p-value				
No	173 (90.6%)	12 (92.3%)	156 (85.2%)	38 (80.9%)	133 (74.3%)	92 (59%)	0.000*				
Yes	18 (9.4%)	1 (7.7%)	27 (14.8%)	9 (19.1%)	46 (25.7%)	64 (41%)					
TLN: Tumor stage and lymph node											

Table 5. Cox regression analysis results for cancer-related death according to COBRA scores										
		Compared with COBRA:0			Compared with prior COBRA levels					
		95% CI				95% CI				
	HR	Lower	Upper	p-value	HR	Lower	Upper	p-value		
Continuous	1.540	1.402	1.691	0.001*						
COBRA (0)	Ref	-	-	-						
COBRA (1)	1.772	0.969	3.238	0.063	1.797	0.982	3.289	0.057		
COBRA (2)	2.028	0.875	4.701	0.099	1.142	0.520	2.506	0.741		
COBRA (3)	3.409	1.954	5.948	0.001*	1.698	0.801	3.597	0.167		
COBRA (4)	5.658	3.221	9.939	0.001*	1.631	1.073	2.477	0.022*		
COBRA (5)	14.627	7.041	30.385	0.001*	2.607	1.384	4.910	0.003*		
COBRA (6)	11.542	5.27	25.278	0.001*	0.878	0.381	2.025	0.760		
CORDA: Company of	the Riedeler Diels Ass	accordents Cl. Comfi	dames interval LID: Llara	nd notio				· ·		

COBRA: Cancer of the Bladder Risk Assessment, CI: Confidence interval, HR: Hazard ratio

et al. (12) was conducted using data from 4 different centers (10). Our study included patients from 16 different experienced Urooncology centers and reflected the Turkish BC database results.

Importantly, our study differs from previous studies by including patients with non-urothelial histological type (9,11-13). In our study, there was no statistically significant difference between patients with negative and positive lymph nodes according to histological type (p=0.089). Chappidi et al. (10) investigated the association between the COBRA score and survival in subtypes of urothelial histology in BC patients with the cancer genome atlas. According to the results of their study, basal, luminal-infiltrated, and luminal papillary tumors with high COBRA scores had significantly higher mortality rates.

In our study, the mortality rate (49.1%) was significantly higher in those with positive lymph nodes than in those with negative lymph nodes (26.9%) (p=0.000; p<0.05). The cancer-related death rate (33.8%) was significantly higher in those with positive lymph nodes than in those with negative lymph nodes (16.6%) (p=0.000; p<0.05). The overall mortality rate was 33.7%, and cancer-related mortality was 18.1% in our study, which is close to the rate reported as 31% in the study of Welty et al. (9). Cancer-related mortality rates were 25% in the study of Kim et al. (13), 27% in the study of De Nunzio et al. (12), and %32 in the Muilwijk (11) study (13).

In a pioneer study, a one-unit increase in the COBRA score was reported to be associated with cancer-related death by 1.61 times (9). In our study, a one-unit increase in the COBRA score increased the cancer-related death rate 1.54 times (HR=1.540; 95% Cl=1.402-1.691) (p<0.05). This rate was reported as 1.52 in the study of Muilwijk et al. (11). In the study of Kim et al. (13), the rate of cancer-related death was 1.50, and when the highest COBRA score was 6, cancer-related death increased 11 times (13). In our study, a COBRA score of 5 increased the risk of death due to cancer 14.63 times (HR=14.627; 95% CI=7.041-30.385), and this was the highest risk score. De Nunzio et al. (12) reported that cancer-related death rates increased 1.54fold with the COBRA score and that the risk of death increased 134-fold at the highest COBRA score of 7. Thus, all of these studies, including ours, revealed that increasing COBRA scores were associated with increased cancer-related death rates.

We also performed survival analysis according to the TLN classification. Welty et al. (9) reported that the survival curve of T2 node-positive patients was similar to that of T3-4 node-negative patients in their study and emphasized this situation. We, like Welty et al. (9), did not find any difference in survival between these two groups. There was no statistically significant difference between the mortality rate of T3-T4 N(-) (25.7%) and T2N(+) (19.1%) (p>0.05) (Table 4). Kim et al. (13) reported the same findings between T2N-positive patients and T3-4 node-negative patients (13). Muilwijk et al. (11) also analyzed the TLN classification, but they only concluded that node-positive patients had worse outcomes than expected. The other two studies did not provide any information about TLN classification (10,12).

Welty et al. (9) could not manage to perform any analysis regarding the effect of NAC because they used the SEER database, which had no information about the chemotherapy status (9). In the present study, 91 patients received NAC. There was no difference between the groups with and without LN positivity in terms of receiving NAC. NAC data were not given clearly in the Kim (13) and De Nunzio (12) studies, and NAC data were not included in the other two studies (10-13).

Study Limitations

The first current study was designed retrospectively. Second, the limits of pelvic lymphadenectomy at the centers were not clearly reported. Multicentricity may be considered as another limitation because the surgical techniques may differ from one center to another. However, all the centers in our study are experienced centers performing urooncological procedures in Turkey. Apart from these limitations, our study differs from previous studies in that it included histological types other than urothelial carcinoma.

Conclusions

The COBRA score can be used as a prognostic tool in RC patients. The prognosis worsened as the COBRA score increased, and our results are consistent with the first validated study. A one-unit increase in the COBRA score increased the cancer-specific death rate 1.54-fold in our cohort. Our study also included RC patients with histological type other than urothelial carcinoma, and the results should be evaluated in a larger series in the future.

Acknowledgements

Publication: The results of the study were not published in full or in part in form of abstracts.

Contribution: We acknowledge for their contribution of data collection to Members of Turkish Urooncology Association; Haluk Özen, Cenk Yücel Bilen, Bülent Akdoğan, Fazıl Tuncay Akı, Murat Akgül, Ender Özden, İsmail Selvi, Feniz Bolat, Güven Aslan, Saadettin Eskiçorapçı, Levent Türkeri, Talha Müezzinoğlu, Sinan Sözen.

Conflict of Interest: No conflict of interest was declared by the authors.

Financial Disclosure: The authors declared that this study received no financial support.

Ethics

Ethics Committee Approval: Ethical Committee approval (protocol no: 09.2020.909, date: 24.07.2020) was received from Marmara University.

Informed Consent: Retrospective study.

Authorship Contributions

Surgical and Medical Practices: H.H.T., Concept: H.H.T., S.B., B.Ş., Design: H.H.T., İ.T., S.B., Data Collection or Processing: H.H.T., İ.T., V.İ, S.B., K.T., E.S., U.Y., S.Y., S.A., B.Ş., Analysis or Interpretation: H.H.T., İ.T., V.İ, S.B., K.T., E.S., U.Y., S.Y., S.A., B.Ş., Literature Search: H.H.T., S.B., Writing: H.H.T., S.B.

REFERENCES

- 1. Estimated number of new cases in 2020, worldwide, both sexes, all ages. 2020. Access date: April 2023. Available from: https://gco.iarc. fr/today/online-analysis-multi-bars?v=2020.
- EAU Guidelines on Muscle Invasive and Metastatic Bladder Cancer. 2023. March 2023. Available from: http://uroweb.org/guidelines/ compilations-of-all-guidelines/. ISBN: 978-94-92671-19-6.

- Stephen B. Edge DRB, Carolyn C, et al. AJCC Cancer Staging Manual. 7th ed: Springer; 2010.
- 4. Mathieu R, Lucca I, Roupret M, et al. The prognostic role of lymphovascular invasion in urothelial carcinoma of the bladder. Nat Rev Urol. 2016;13:471-479.
- Svatek RS, Clinton TN, Wilson CA, et al. Intravesical tumor involvement of the trigone is associated with nodal metastasis in patients undergoing radical cystectomy. Urology. 2014;84:1147-1151.
- Cesur G, Çelik S, Arda Yeşilova EŞ, et al. Effects of Lymphovascular Invasion on Overall and Cancer-specific Survival after Radical Cystectomy in Patients with Bladder Cancer. Bull Urooncol. 2021;20:174-178.
- Shariat SF, Karakiewicz PI, Palapattu GS, et al. Nomograms provide improved accuracy for predicting survival after radical cystectomy. Clin Cancer Res. 2006;12:6663-6676.
- El-Mekresh M, Akl A, Mosbah A, et al. Prediction of survival after radical cystectomy for invasive bladder carcinoma: risk group stratification, nomograms or artificial neural networks? J Urol. 2009;182:466-472.
- Welty CJ, Sanford TH, Wright JL, et al. The Cancer of the Bladder Risk Assessment (COBRA) score: Estimating mortality after radical cystectomy. Cancer. 2017;123:4574-4582.
- Chappidi MR, Welty C, Choi W, et al. Evaluation of the Cancer of Bladder Risk Assessment (COBRA) Score in the Cancer Genome Atlas (TCGA) Bladder Cancer Cohort. Urology. 2021;156:104-109.
- 11. Muilwijk T, Akand M, Soria F, et al. The Cancer of the Bladder Risk Assessment (COBRA) score for estimating cancer-specific survival after radical cystectomy: external validation in a large bi-institutional cohort. BJU Int. 2020;126:704-714.
- 12. De Nunzio C, Franco A, Simone G, et al. Validation of the COBRA nomogram for the prediction of cancer specific survival in patients treated with radical cystectomy for bladder cancer: An international wide cohort study. Eur J Surg Oncol. 2021;47:2646-2650.
- 13. Kim HS, Kwak C, Kim HH, Ku JH. The Cancer of the Bladder Risk Assessment (COBRA) score for predicting cancer-specific survival after radical cystectomy for urothelial carcinoma of the bladder: External validation in a cohort of Korean patients. Urol Oncol. 2019;37:470-477.